
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33731 Quarta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 570/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/478595 de 25 de outubro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o 
município de MARACANÃ/PA, período de 24 a 25/10/2018.

Servidor Objetivo

JORGE MURILO PANTOJA GONÇALVES, 
matrícula funcional nº 5903996/1, cargo 

Assessor do Cerimonial, lotado na Diretoria 
do Cerimonial.

Realizar precursão da programação ofi cial do Governo 
do Estado

 no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1. ½ (uma 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de outubro de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 377896

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 394/2018 – CMG, 30 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Deixa de responder pela Diretoria de Operações da Casa Mili-
tar da Governadoria do Estado o MAJ PM RG 29185 PAUL SHAFT 
DA COSTA LOPES.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 29 de outubro 
de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de outubro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 378157
PORTARIA Nº 393/2018 – CMG, 30 DE OUTUBRO DE 2018.
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTA-
DO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE
I – Tornar sem efeito a Portaria de Nº 376/2018 – CMG, de 26 de 
outubro de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado N° 33729, 
de 29 de outubro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 30 de outubro de 2018. 
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA– CEL QOPM RG 
21150
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 378155

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 391/2018 – CMG, 30 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 722/2018 - CMG, datado de 
24/10/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

3° SGT PM RG 19401 HAMILTON 
DOS SANTOS LIMA 5064333/2 306.141.202-

68 19 a 
21/10/18 2,5 (completas)

CB PM RG 36809 THIAGO MONTEIRO 
LAMEIRA 57222385/1 004.161.982-

01

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de outubro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 378109
PORTARIA Nº 388/2018 – CMG, 30 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 717/2018 - CMG, datado de 
24/10/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Santarém/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

2° TEN PM RG 32748 MÁRCIO JOSÉ 
ALVES DA SILVA 5213951/2 834.485.192-

00
19 a 

22/10/2018 3,5 (completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de outubro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 378099
PORTARIA Nº 392/2018 – CMG, 30 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 725/2018 - CMG, datado de 
24/10/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Santarém/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 29185 PAUL SHAFT DA 

COSTA LOPES 5818320/1 451.419.832-34
20 a 

22/10/18

3,0 
(alimentações)

CB PM RG 28021 JOSÉ NILSON 
PINHEIRO RIBEIRO 5795567/1 644.037.002-25

2,5 (completas)
SD PM RG 40787 IGOR MIRANDA 

CARDOSO RODRIGUES 4219368/1 002.309.812-08

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de outubro de 2018
  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 378122
PORTARIA Nº 390/2018 – CMG, 30 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 720/2018 - CMG, datado de 
24/10/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido via-
gem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 34616 ROBERTO SHERLOCK 
MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-87 16 a 

21/10/18
5,5 

(completas)
CB PM RG 38201 SHEILA VIEIRA SILVA 5723254/0 936.061.762-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de outubro de 2018
 
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 378094
PORTARIA Nº 389/2018 – CMG, 30 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 718/2018 - CMG, datado de 
24/10/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Gurupá/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

1° SGT PM RG 21455 RENATO 
EWERTON GONÇALVES MARTINS 5583853/1 373.148.402-

10  21 a 
22/10/18 1,5 (completas)

SD PM RG 39366 ROSELYNE DA SILVA 
BRILHANTE 57209570/2 000.439.162-

44

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de outubro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 378105

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 655/2018-PGE.G. Belém, 29 de outubro de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora do Estado Renata Souza Dos Santos, 
Id. Funcional nº 54189413/2, para responder pela Coordenação 
da Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa - PCTA, por 
motivo de afastamento da titular Myrza Tandaya Nylander Pega-
do, no período de 19 a 24.10.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 377912

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 657/2018-PGE.G. Belém, 29 de outubro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais…
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo
Alcir Antônio Cariolano Lima 5007313/1 2017/2018 26.12.18 a 24.01.19
Amadeu Chagas de Souza 5892369/2 2017/2018 03.12.18 a 01.01.19

Amanda Carneiro Raymundo Bentes 54194016/3 2016/2017 26.12.18 a 24.01.19
Ana Carolina Lobo Gluck Paul Peracchi 57234659/2 2017/2018 26.12.18 a 24.01.19

Aparecida Neves Ponte Souza 5747635/1 2017/2018 06.12.18 a 04.01.19
Artur Jorge Patrício Rocha da Cruz 5889954/1 2017/2018 03.12.18 a 01.01.19

Bruno Anunciação das Chagas 5930947/1 2016/2017 26.12.18 a 24.01.19
Caio de Azevedo Trindade 5819075/1 2016/2017 27.12.18 a 25.01.19

Carla Blanco Rendeiro 57188117/1 2017/2018 17.12.18 a 15.01.19
Christianne Sherring Ribeiro 5819156/ 1 2017/2018 10.12.18 a 08.01.19

Cláudia Salame Serique 51855552/5 2017/2018 03.12.18 a 01.01.19
Débora Cristiana Pinho da Costa 57232193/1 2017/2018 17.12.18 a 15.01.19
Edicleia Diniz de Souza Amorim 5007372/1 2017/2018 26.12.18 a 24.01.19

Evalda Pompeu Pinto 733121/1 2017/2018 03.12.18 a 01.01.19
Fernando Bernardo de Souza Neto 55590245/2 2017/2018 20.12.18 a 18.01.19

Flávia Góes Costa Ribeiro 5910606/3 2017/2018 05.12.18 a 03.01.19
Francisco Edson Lopes da R. Júnior 5738342/1 2017/2018 06.12.18 a 04.01.19

Helena Miúcha Palhano da Rosa 57175321/2 2017/2018 10.12.18 a 08.01.19
Ieda Andrade Fernandes 54183840/2 2016/2017 26.12.18 a 24.01.19

Ivo de Mendonça Coutinho 3152731/1 2016/2017 03.12.18 a 01.01.19
João Alexandre Parente Monteiro 54193811/1 2017/2018 26.12.18 a 24.01.19

José Fábio Marques de Melo 3083136/1 2017/2018 17.12.18 a 15.01.19
José Reinaldo Alves Gomes 57191816/1 2017/2018 26.12.18 a 24.01.19

José Galhardo Martins Carvalho 57193453/1 2017/2018 03.12.18 a 01.01.19
June Judite Soares Lobato 5859263/1 2017/2018 26.12.18 a 24.01.19
Lícia Mara da Silva Oliveira 5775264/2 2017/2018 10.12.18 a 05.01.19

Lilian Mendes Haber 5859280/1 2017/2018 04.12.18 a 02.01.19
Maria das Graças Gonçalves de Souza 3276163/1 2017/2018 21.12.18 a 19.01.19

Marlon Aurélio Tapajós Araújo 57194770/2 2016/2017 07.12.18 a 05.01.19
Rafael Felgueiras Rolo 57224172/1 2017/2018 11.12.18 a 09.01.19

Rodolpho Pedro de Castro Souza Filho 57234494/1 2016/2017 03.12.18 a 01.01.19
Rodrigo Costa Pinto 57215081/1 2017/2018 03.12.18 a 01.01.19

Shuenne Rodrigues Soares 5919328/2 2017/2018 06.12.18 a 04.01.19
Thiago Rockmann dos Santos 57188269/1 2017/2018 22.12.18 a 20.01.19

Vanda Araújo Neves 57175776/2 2016/2017 13.11 a 12.12.18
Vinícius Ataíde Gusmão 5921636/2 2017/2018 03.12.18 a 01.01.19

Washington Matheus Lima Cunha 57194042/1 2017/2018 04.12.18 a 02.01.19
Zurishaday Silveira da Silva Nascimento 55586347/2 2017/2018 17.12.18 a 15.01.19

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 377915


